
y iv
NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

* 4 *
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
D.L. N. 91 DEL 25 LUGLIO 2018

DETERMINAZIONE N. M O  DEL ■ O S  O

DIRETTORE GENERALE: ING. GIANLUCA BASILE 

SETTORE: DIREZIONE GENERALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. GIANLUCA BASILE

OGGETTO: COMPENSO DA EROGARE AL REVISORE DEI CONTI PER PARERE 
STRAORDINARIO DI REVISIONE SU OPERAZIONI DI ARMONIZZAZIONE BILANCI 
ARU/STRUTTURA COMMISSARIALE -  IMPEGNO DI SPESA.

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli 

Sede operativa: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli 
Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6

e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


t e t t e

NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

D.L. N. 91 DEL 25 LUGLIO 2018

PREMESSO CHE:

• in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;

• l'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare 
rivolta ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;

• con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;

• in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le 
Universiadi 2019 alla Regione Campania e al CUSI;

• la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito intemazionale, per il potenziamento delfimpiantistica sportiva e la 
diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di 
telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e 
per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano, ha istituito 
l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania 
dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;

• in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX 
Universiade;

• con deliberazione n. 356 del 6.07.2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati;

• in attuazione della citata disposizione di legge regionale, la Giunta regionale della Campania 
con deliberazione n. 174 del 26.04.2016 ha approvato lo Statuto dell’Agenzia regionale per 
le Universiadi ARU 2019, successivamente integrato;

PREMESSO ALTRESÌ’ CHE.

la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375 ha stabilito, che al fine di assicurare 
la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019, che con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri, d’intesa con il Presidente della Regione Campania, venga nominato un 
Commissario straordinario;

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli 

Sede operativa: Viale J.F.Kemiedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli 
Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6

e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


10

NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UN/VERSIADE NAPOLI 2019 

D.L. N. 91 DEL 25 LUGLIO 2018

- ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario “...subentra 
ai soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa 
intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività 
necessari per l ’Universiade 2019”;

- con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- 
Prev. n. 360, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione 
delPUniversiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella;

- con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 si è provveduto alle modifiche dello Statuto 
dell’ARU che a far data dalla sottoscrizione di apposito Accordo di Collaborazione, 
svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del Commissario straordinario D.P.C.M. del 
5/02/2018;

- in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 376, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l’Universiade Napoli 2019 e l’ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al 
Commissario straordinario;

- con Decreto Legge n. 91 del 25.07.2018, art. n. 10, il Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Universiadi 2019, ing. Gianluca Basile, è stato nominato, Commissario 
Straordinario delle Universiadi 2019;

CONSIDERATO CHE:

con Decreto Presidenziale n. 208 del 18 maggio 2017 veniva nominato nuovo Revisore dei 
Conti, in attuazione dell’articolo 10 dello Statuto ARU 2019, il Dott. Pasquale Ricci -  Via 
Giotto, 70 Napoli 80128 - PI. 07714060634 - C.F. RCCPQL53B14F839R, iscritto all’albo 
dei Revisori dei Conti della Regione Campania, in possesso dei prescritti requisiti;
con il predetto Decreto veniva stabilito, in conformità a quanto previsto dall’articolo 10, 
commi 4, 5 e 6 dello Statuto ARU 2019, che al Revisore dei Conti spetta un’indennità annua, 
determinata in ottemperanza a quanto previsto dalla DGRC n. 254 del 29 maggio 2012, 
parametrata a quella prevista per il Presidente del Collegio Sindacale;
il compenso annuo previsto per il Revisore, pari ad Euro 25.375,99, comprensivo degli oneri 
previsti per legge, è stato impegnato con la Determina n. 61 del 12 giungo 2017 sul capitolo 
di bilancio n. 300 -  impegno n. 39/2017;

RILEVATO CHE:

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli 

Sede operativa: Viale J.F.Kemiedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli 
Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6

e-mail: ani2019@regione.carnpania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:ani2019@regione.carnpania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


10

NAPOLI
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

D.L. N. 91 DEL 25 LUGLIO 2018

con delibera n. 441 del 11.07.2018 della Giunta Regionale della Campania è stato approvato 
il bilancio di previsione ARU per l’esercizio finanziario 2018/2020;
con determinazione del Commissario Latella n. 3 del 7.05.2018 è stato approvato il Bilancio 
di previsione della Struttura Commissariale;
con Decreto n. 5 del 8.08.2018 del Commissario Straordinario, Ing. Gianluca Basile, è stato 
approvato il nuovo Piano degli Interventi;
in seguito alla nomina dell’ing. Gianluca Basile, già Direttore Generale dell’ARU, a 
Commissario Straordinario delle Universiadi 2019, si è reso necessario provvedere alla 
unificazione del Bilancio dell’ARU e di quello della struttura del Commissario Latella, 
mediante variazione del Bilancio di previsione dell’ARU 2018/2020;
al fine di provvedere all’approvazione del Bilancio unificato, si è reso necessario acquisire il 
parere da parte del Revisore dei conti sulla proposta di variazione;

PRESO ATTO CHE:

con nota n. 2727/ARU del 30.08.2018 è stato richiesto dal Commissario Straordinario, Ing. 
Gianluca Basile, al Revisore dei Conti Dr. Ricci di redigere il parere alla variazione apportata 
al bilancio di previsione 2018/2020 dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019, bilancio 
variato in virtù dell’applicazione dell’art. 10 del D.L. 25.07.2018 n. 91, nonché dalla 
riapprovazione del Piano degli Interventi;
con nota n. 2863/ARU del 10.09.2018 il Dr. Ricci ha comunicato che per il rilascio del 
suddetto parere, trattandosi di attività di natura straordinaria non prevista tra i compiti 
specifici del Revisore Unico dei Conti, come indicato nell’art. 10 dello Statuto, è previsto un 
compenso aggiuntivo rispetto al compenso professionale previsto dal D.M. 140/2012; 
con medesima nota n. 2863/ARU del 10.09.2018, il dr. Ricci ha quantificato, ai sensi della 
tabella contenuta nel D.M. 140/2012, il suddetto compenso aggiuntivo in complessivi euro 
17.763,20, ridotto ad euro 10.000,00 omnicomprensivo di IVA e Cassa, ritenuto congruo; 
con nota n. 2865/ARU del 11.09.2018 il Revisore Unico dei Conti, Dr. Ricci, trasmetteva il 
parere sulla variazione apportata al bilancio di previsione 2018/2020 dell’Agenzia Regionale 
Universiade 2019;

VISTI:

il Bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 del Commissario Straordinario D.L. n. 91 del 
25.07.2018 per la realizzazione dell’Universiade 2019, approvato con Decreto commissariale 
n. 28 del 13.09.2018
10 Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
11 Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli 

Sede operativa: Viale J.F.Kennedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli 
Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6

e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


A .
NAP0L12019
30TH SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

D.L. N. 91 DEL 25 LUGLIO 2018

il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di impegnare l’importo complessivo di euro 10.000,00, sul capitolo n. 300 del Bilancio di 
previsione finanziaria 2018/2020 del Commissario Straordinario D.L. n. 91 del 25.07.2018 
per la realizzazione deH’Universiade 2019, approvato con Decreto commissariale n. 28 del 
13.09.2018, in favore del Revisore dei Conti, Dott. Pasquale Ricci -  Via Giotto, 70 Napoli 
80128 - P.I. 07714060634 - C.F. RCCPQL53B14F839R, iscritto all’albo dei Revisori dei 
Conti della Regione Campania;
di trasmettere la presente determinazione all’Area finanziaria per gli adempimenti di 
competenza.

Il Commissario Straordinario

Agenzia Regionale Universiadi - ARU 2019
• Sede legale: Via S. Lucia, 81 - 80132 Napoli 

Sede operativa: Viale J.F.Kemiedy 54 -  Mostra D’Oltremare - 80125 Napoli 
Codice Fiscale: 95230880635 -  Codice iPA: UFZQU6

e-mail: aru2019@regione.campania.it • PEC: aru2019@pec.regione.campania.it • website: www.universiade2019napoli.it

mailto:aru2019@regione.campania.it
mailto:aru2019@pec.regione.campania.it
http://www.universiade2019napoli.it


1SIAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

i à t e k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
_____________Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91_____________

10

EEGOLARITA CONTA BIL
k r  SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal| 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.________ del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES;

Capitolo Bilancio di previsione 2018/2020 n. 300

Oggetto: COMPENSO DA EROGARE AL REVISORE DEI CONTI PER PARERE 
STRAORDINARIO DI REVISIONE SU OPERAZIONI DI ARMONIZZAZIONE BILANCI 
ARU/STRUTTURA COMMISSARIALE -  IMPEGNO DI SPESA

Impegno n° d S l t h s ^ M ____  _Importo € 10.000,00

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Y  in t e r im

Dott.ssa Annapaola Voto

____ 2__ I__
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme alPoriginale del presente decreto è stata pubblicata sul sito Napoli 
2019 in data

Lì, Il Responsabili

COPIA CONFORME

sparenza

Lì,_

Si certifica che la presente è copia conforme alPoriginale

Il Responsabile de arenza


